MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 7/2025 - PRGP/RIFB/IFBRASILIA
RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado final do Processo Seletivo para Eventual Concessão
de Afastamento para Participação em Programas de Mestrado, Doutorado ou Estágio Pós-Doutoral aos servidores do IFB, conforme Edital
7/2025.

Inscritos:

CAMPUS BRASÍLIA - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Sandra Maria
Branchine

22 14 2 10 20 68 Classificado

Josué de Sousa
Mendes

19 6 8 5 15,5 53,5 Classificado

Mariana Duarte Motta 15 6 5,5 15 11,5 53 Fila de Espera

Sandra Mara Tabosa
de Oliveira

16 8 0 10 16 50 Fila de Espera

Alice Watson Queiroz 7 8 2 10 15 42 Fila de Espera

KATIA GUIMARAES
SOUSA PALOMO

18 6 0 5 11 40 Fila de Espera

Elizabeth Tavares
Maia

12 6 0 10 9 37 Fila de Espera

Fábio Henrique
Monteiro Oliveira

7 6 0 5 15,5 33,5 Fila de Espera

Marcela Ferreira
Oliveira

7 6 9,5 10 0 32,5 Fila de Espera

Edgar Luis Bezerra
de Almeida

6 3 6 5 2 22 Fila de Espera

CAMPUS CEILÂNDIA - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Naira Pereira de
Sousa Rocha

7 4 7,5 10 12 40,5 Classificado

Alessandro Pinheiro 8 6 0 5 17 36 Fila de Espera

Thalita Sally
Travassos de

Santana
6 6 1,5 10 8,5 32 Fila de Espera

Rhaíra Helena
Caetano e Souza

6 8 0 5 11 30 Fila de Espera

Elio Armando
Nunes de Lima

11 1 2,5 10 3,5 28 Fila de Espera

Eliene do Carmo
Santos Nunes

9 6 0 10 3 28 Fila de Espera

José João de
Carvalho

1 3 6 5 0 15 Fila de Espera

CAMPUS ESTRUTURAL - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)

Experiência
Profissional

(EP)

Quantidade de Meses
Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Victor Henrique

Rodrigues de Borba 9 10 1,5 10 13,5 44 Classificado

Bruno Feres Bichara
Peixoto

6 12 0 10 3,5 31,5 Fila de Espera

Alvaro Eduardo do
Amaral Menezes

Junior
7 0 0 10 12,5 29,5 Fila de Espera

Diego Rodrigues de
Souza

1 9 1,5 10 8 29,5 Fila de Espera

CAMPUS GAMA - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Êrika Barretto
Fernandes Cruvinel

15 11 0 5 20 51 Classificado

Jeannye Estephany
Keyth da Silva

5 6 10,5 10 10 41,5 Classificado

Kever Bruno
Paradelo Gomes

15 9 0 5 10,5 39,5 Fila de Espera

Rommy Mathias
Pova

10 4 7 10 3 34 Fila de Espera

CAMPUS PLANALTINA - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Venâncio Francisco
de Souza Junior

17 6 0 5 13,5 41,5 Classificado

Caio Vinicius Leite 15 6 0 10 0 31 Classificado

Josiane Santana
Ribeiro

3 6 2 10 0 21 Fila de Espera

CAMPUS RECANTO DAS EMAS - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)
Titulação

Prentedida (TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Fabrício
Augusto Gomes

10 9 0 5 3,5 27,5 Classificado

Fernando
Mourão

Gutiérrez
8 8 0 5 4,5 25,5 Fila de Espera

João Vitor
Resende Leal

2 12 0 5 5,5 24,5 Fila de Espera

CAMPUS RIACHO FUNDO - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)
Titulação

Prentedida (TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Karla Amâncio
Pinto Fields

5 6 0 5 5,5 21,5 Classificado

CAMPUS SAMAMBAIA - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Stepan
Krawctschuk

10 8 0 10 20 48 Classificado

joseleide pereira
da silva antunes

17 6 0 5 12 40 Fila de Espera

Ana Ceres Belmont
Sabino Meira

8 9 0 10 7,5 34,5 Fila de Espera

Gilberto de Melo
Júnior

0 2 8 10 7,5 27,5 Fila de Espera

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Laura Misk de
21 9 0 10 20 60 Classificado

Faria Brant

Erika de Oliveira
Lima

17 6 2 10 13 48 Fila de Espera

Nilzélia Maria da
Silva Oliveira

17 6 0 10 13 46 Fila de Espera

Emilson Ribeiro
Neto

6 6 0 10 15,5 37,5 fila de Espera

CAMPUS TAGUATINGA - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Servidor
Tempo de

Serviço e Gestão
(TSG)

Experiência
Profissional

(EP)

Quantidade de
Meses Cursados

(QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Juliana Aragão Lemes da
Costa

13 8 0 10 20 51 Classificado

RAIMUNDO CLAUDIO DA
SILVA VASCONCELOS

18 6 0 5 17 46 Fila de Espera

Tiago de Jesus e Castro 17 6 0 5 15,5 43,5 Fila de Espera

REITORIA - TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Noeme César
Gonçalves

13 17 1 10 4,5 45,5 Classificado

Fernando Coelho
Barboza

17 6 2 15 0 40 Classificado

Kamylla Santana
Guimarães

12 4 4 15 2 37 Fila de Espera

Jessiane Fontenele
Guilherme

18 6 1,5 10 0 35,5 Fila de Espera

EDUARDO
OLIVEIRA DOS

SANTOS
14 0 0 10 0 24 Fila de Espera

CAMPUS BRASÍLIA - TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)

Experiência
Profissional

(EP)

Quantidade de
Meses Cursados

(QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Mariela do Nascimento
Carvalho

19 14 7 15 1,5 56,5 Classificado

Andréia e Silva Soares 9 8 10 15 1,5 43,5 Fila de Espera

Iasmin Santos da Rocha
Pinto

14 8 2 15 0 39 Fila de Espera

Juliana Aretz Cunha de
Queiroz Afonso Detoni

12 6 7 10 3 38 Fila de Espera

CAMPUS CEILÂNDIA - TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)
Titulação

Prentedida (TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Vanessa Vaz 14 11 2 15 16 58 Classificado

MICHELLE
VIANA BATISTA

16 10 2 15 10 53 Classificado

Viviane de Assis
Goulart

12 14 2 15 4,5 47,5 Fila de Espera

CAMPUS ESTRUTURAL - TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Samuel Gabriel Assis 14 11 2 15 0 42 Classificado

Wellyelton Gualberto
de Brito Rodrigues

6 14 0 10 3,5 33,5 Fila de Espera

CAMPUS GAMA - TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

CLARICE PERES
DOS SANTOS

10 2 10 10 0 32 Classificado

Código Verificador:
Código de Autenticação:

CAMPUS PLANALTINA - TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)
Titulação

Prentedida (TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Mislene Alves
dos Reis Sales

16 6 2 15 0 39 Classificado

CAMPUS RECANTO DAS EMAS - TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

KELVIS
RODRIGUES

RIBEIRO
10 5 2 15 1,5 33,5 Classificado

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO - TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Servidor
Tempo de Serviço e

Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)
Titulação

Prentedida (TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Ana Paula
Ferreira Santos

3 3 0 15 0 21 Classificado

CAMPUS TAGUATINGA - TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Servidor
Tempo de Serviço

e Gestão (TSG)
Experiência

Profissional (EP)
Quantidade de Meses

Cursados (QMC)

Titulação
Prentedida

(TP)

Produção
Acadêmica

(PAT)
Total Classificação

Lucia Pilar
González
Fernandes

13 8 2 15 1,5 39,5 Classificado

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

TATIANA FARIAS DE SOUSA
Pró-reitor de Gestão de Pessoas - Substituta

Documento assinado eletronicamente por:

Tatiana Farias de Sousa, PRO-REITOR(A) - SUBST - PRGP, em 23/12/2025 13:55:19.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 23/12/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

667694
19a6f26378

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: